
82  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfa-
zendo um total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00545/2022 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Março de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022277196, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OEI-
RAS DO PARÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
21/03/2022 a 26/03/2022;

1. DPC IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
2. IPC LEONARDO HENRIQUE MAIA COSTA - MAT: 5914134

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)
3. EPC WALTER ALVES SANZ - MAT: 57233568

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfa-
zendo um total de R$ 3,560.70 ( TRÊS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA 
REAIS E SETENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 772913

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REDESIGNAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
nº 006/2021
PORTARIA N.º 004/2022 – CORREGEDORIA DA PCP, de 16 março 
de 2022. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: O Memorando 014/Processo Administrativo Disciplinar 
nº 006/2021, de solicitação de redesignação de prazo, elaborado pela pre-
sidente do processo. CONSIDERANDO que não há preclusão do poder dis-
ciplinar da administração pública depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos sub-
sequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque 
na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, 
moralidade e duração razoável do processo. CONSIDERANDO ainda en-
tendimento já pacificado pelo Superior Tribunal De Justiça no sentido da 
não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo legal não 
constituir nulidade. RESOLVE: REDESIGNAR: a comissão, composta pela 
Perita Criminal Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas, matricula funcional, 
54185851/1; Edésio de Freitas Lima, Perito Criminal, matrícula funcional 
5833892/1 e Rejane Nazaré Cunha Dórea, Perita Criminal, Matrícula Fun-
cional 771619/2, todos ocupantes de cargo efetivo, sob a presidência do 
primeiro, a constituírem a comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 006/2021 para mais 60 dias, a contar da data da publicação. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 773180

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 099/22-GAB/DGPCP DE 16 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2021/1423868
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 14.03.2022 a 13.03.2023, 
EDUARDO BITENCOURT DIAS para exercer as funções do cargo de Perito 
Médico Legista, em caráter de substituição a servidora ANGELA OLIVIA DA 
SILVA COSTA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 25.01.2022 através do Processo Nº 2021/1423868.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 773105

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 346/ 2022
LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MOJÚ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 04/02/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 339/ 2022
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 01/02/2022 a 03/02/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 344/ 2022
ALAIN DELON COELHO GERMANO
MATRÍCULA: 5955589
CARGO: Auxiliar Operacional
GEILSON DE JESUS SOUSA
MATRÍCULA: 5955606
CARGO: Auxiliar Operacional
GISELE LANGWINSKI
MATRÍCULA: 5958568
CARGO: Perito Criminal
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ANAPU - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 18/02/2022
OBJETIVO: Realizar levantamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 361/ 2022
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/03/2022 a 02/03/2022
OBJETIVO: Auxiliar na necrópsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 773056
PORTARIA N°. 348/ 2022
RAMON FURTADO DE PAULA
MATRÍCULA: 5955859
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/02/2022 a 14/02/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 349/ 2022
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 08/02/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 333/ 2022
ANDRÉ BRASIL DE CARVALHO
MATRÍCULA: 5839670/1
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: BAGRE - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 13/02/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 345/ 2022
ALEXANDRE FERREIRA
MATRÍCULA: 5843430/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAPITÃO POÇO - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 13/02/2022 a 15/02/2022
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 773066
PORTARIA N°. 135/ 2022
ALEX FERNANDO COSTA GOMES
MATRÍCULA: 5950543/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 22/02/2022 a 28/02/2022
OBJETIVO: Realizar pericias diversas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


